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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o lesním hospodářství dominikánského řádu na Mimoňsku. Konkrétně

se zaměřuje na oblast Hamr nad Jezerem, a to v letech 1931–1938 a následně na poslední

roky fungování lesní správy v letech 1945–1950. Hlavní důraz práce je kladen na popis

dosud nezmapované historické etapy řádu v této oblasti, zejména pak se zaměřením i na

ekonomickou činnost lesní správy v daném období. V práci je přihlíženo také k právním

aspektům celé problematiky s nabytím, ztrátou a následnou snahou o navrácení výše

zmiňovaného majetku. Jako hlavní pramen byl použit fond č. 37 Řádového archivu

dominikánů, uložený v 1. oddělení Národního archivu v Praze. Dalším zdrojem byla

odborná literatura, rozhovor s právním zástupcem dominikánského konventu ve věci

restituční kauzy a internetové zdroje.
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První republika, Karl Waldstein, borovice, smrk, pila, Ministerstvo zemědělství, Řád

maltézských rytířů, VVP Ralsko, pozemková reforma, revize pozemkové reformy.

ABSTRACT

This thesis deals with the forest management of the Dominican Order in Mimoň area.

Specifically, it focuses mainly on the area of Hamr nad Jezerem, in the years 1931-1938

and the last years of the active duty of the Directorate of the Dominican forest management

in 1945-1950. The emphasis of the thesis is based on the description of the previously

uncharted historical chapter of the Dominican order in this area, especially with regard to

the economic activity of the forest administration in this given period and legal aspects of

the whole issue with the acquisition, loss and subsequent efforts to return these properties.

The Fund no. 37 in the Archive of the Dominican order, deposited in the 1st Department of

the National archive in Prague, was used as the main source, subsequently supplemented

by specialized and professional literature, an interview with the legal representative of the

Dominican order in Prague in the case of restitution and also by few internet resources.
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Úvod

Toto do jisté míry mikroregionální téma z dějin správy jsem si vybral na základě syntézy

názorů hned několika lidí. Hlavním hybatelem byl můj dědeček, doc. Ing. Pavel Rohon,

CSc., kterému je tato práce věnována. Byl to právě on, kdo v posledních letech svého života

pracoval pro dominikánský řád jakožto lesní rada1 a stál při tvorbě nové správy na

znovuzískaných lesních nemovitostech v rámci restitučních řízení. V další řadě to byl pan

Mgr. Dušan Foltýn, který ve mne vzbudil zájem pro tuto oblast církevních dějin a měl

odvahu vzít si mou práci, i mne, na svá bedra. V neposlední řadě to byl i pan Ing. Svatopluk

Soucha, který jako lesní adjunkt byl při ruce mému dědečkovi a v současné době zaujímá

jeho místo lesního rady.

V této práci jsem si dal za cíl zmapovat část historie, po kterou území patřilo konventu

dominikánů u sv. Jiljí v Praze. Bylo tomu tak v období První republiky až do roku 1950, kdy

o prostor přicházejí se vznikem VVP Ralsko.2 Konkrétně se zde zaměřuji na největší část

oblasti vlastněné konventem, a to na oblast Hamr nad Jezerem, kde sídlila celá Lesní správa

dominikánských lesů Hamr a k tomu přidružená pila v relativně úzkých časových

horizontech, tedy v letech 1931-1938 a 1945-1950.

V první části práce je stručný úvod k řádu samotnému, k vývoji lesů na našem území a

k hraběcímu rodu Hartigů, který je s prodejem nemovitostí úzce spojen. Pokusím se stručně

popsat příchod tohoto rodu na naše území, jeho historii, významné představitele a následně

i to, jak Hartigové sami přišli k prostoru, který bude hrát v této práci tak důležitou roli.

V druhé části se zaměřuji především na problematiku nabytí vlastnictví konventu nad těmito

pozemky v rámci trhové smlouvy mezi Janem Hartigem a konventem řádu dominikánů u sv.

Jiljí doplněnou o kauzu, která se pojí k dědickému řízení po smrti Jana Hartiga. Následně se

pokusím rozkrýt a popsat fungování dominikánské lesní správy v letech 1936-1938, a to

zejména s přihlédnutím k ekonomickým faktorům.

Do třetí části jsem umístil lehčí odbočku k Řádu maltézských rytířů, od kterých se do jisté

míry mohl řád dominikánů, v těchto „lesních ambicích“, inspirovat. Ovšem primárně jsem

1 Ekvivalent generálního ředitele.
2 Vojenský výcvikový prostor Ralsko.
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se v této části práce zaměřil na hospodaření lesní správy v letech 1945 až 1949. Současně

jsem popsal i vyvlastnění těchto území řádu státem a s tím spojený vznik VVP Ralsko.

Následuje nástin stále živé restituční kauzy v současnosti.

Co se týče postupu při získávání informací, nejdůležitějšími prameny pro mou práci byly

archiválie uložené v Řádovém archivu dominikánů 16. stol. – 20. stol, 1. oddělení

Národního archivu v Praze, na třídě Milady Horákové. Konkrétně se jednalo o fond č. 37 a

v něm spisy č. 78,3 č. 138,4 č. 139,5 č. 140,6 č. 141,7 č. 145-1,8 č. 145-2,9 č. 146,10 č. 14711 a

č. 148.12 Samy dokumenty ve spisech nebyly z největší části nikterak roztříděné, a tak

orientace v nich zabírala velké množství času. Dalším postupem byla rešerše v podobných

akademických pracích a následně načerpání informací z odborné literatury, stejně tak

rozhovory s panem Ing. Svatoplukem Souchou, lesním radou dominikánského řádu u sv.

Jiljí v Praze. Posledním zdrojem se stal rozhovor s právním zástupcem dominikánského

konventu ve věci restituční kauzy týkající se tohoto prostoru.

3 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 78, č. pom. 74, Správa
lesní – Hamr.
4 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 138, č. pom. 74, k. 109,
Hartig – hrabě.
5 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 139, č. pom. 74, k. 109,
Mapy – Hamr.
6 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 140, č. pom. 74, k. 109,
Mapy – Hamr.
7 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 141, č. pom. 74, Lesovna
– Hamr.
8 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 145-1, č. pom. 74, k. 111,
Správa lesní – Hamr.
9 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 145-2, č. pom. 74, k. 111,
Správa lesní – Hamr.
10 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 146, č. pom. 74, Obchod
– Dříví – Hamr.
11 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 147, č. pom. 74, Pila –
Hamr.
12 Národní archiv. Řádový archiv dominikánů 16. stol. – 20. stol., č. fondu 37, sp. č. 148, č. pom. 74, Honitba
– Hamr.
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1 Stručně k dominikánskému řádu

1.1 Založení řádu

Řád bratří kazatelů neboli Ordo Fratrum Praedicatorum, jak se jinak dominikánský řád

nazývá, byl založen v roce 1215 na základě Augustinovy řehole španělským knězem sv.

Dominikem (Domingo de Guzmán). Povolení k založení řádu vydal nově zvolený papež,

který nastoupil po zesnulém Inocenci III., Honorius III. Ten dne 22. 12. 1216 uznal komunitu

sv. Romana v Toulouse za řeholní společenství, schválil nový řád, a pověřil Dominika a jeho

bratry kázáním evangelia. Tento papež také poprvé oficiálně nazval dominikány termínem

"bratří kazatelé".13

Dominika nazval "převorem kazatelského řádu", čímž byl uznán představeným všech bratří

kazatelů. Byla to další z novot oproti jiným mnišským i kanovnickým řádům, které tvořily

federaci samostatných klášterů, jejichž opati si byli rovni a žádný neměl pravomoc nad

ostatními. V zakládací bule papež charakterizoval dominikány jako "průkopníky víry" a

"obnovy apoštolského života".


[…]


Čech jen podtrhuje fakt, že i v současné době, kdy dle práva na to řád nárok nemá, tak dle

morálky a mého vlastního úsudku na to samozřejmě právo má. Ovšem, jak je obecně mezi

lidmi známo, tak právo je minimum morálky.

Cílem mé práce bylo zmapovat a popsat část historie, po které území patřilo konventu

dominikánů u sv. Jiljí v Praze, konkrétně se zaměřením na největší část oblasti vlastněné

konventem, a to na oblast Hamr nad Jezerem, kde sídlila celá Lesní správa dominikánských

lesů Hamr a k tomu přidružená pila. To vše v relativně úzkých časových horizontech, tedy

v letech 1931 až 1938 a 1945 až 1950.

Prvním problémem, který dosti znepříjemnil práci byl ten, že v 1. oddělení NA199 mohou

obecně všem badatelům vydávat pouze 5 kartonů archiválií za den, to mělo za následek, že

mé bádání se velice zpomalovalo. Dalším problémem bylo to, že ony spisy jsou

v dominantní míře naprosto neutříbené chronologicky, a toto lze předpokládat o celém

fondu, který je v NA uložen. Člověk tedy narazil ve složce s označením „Hamr – prodej

dříví 1938“ na dokumenty z roku 1945, 1947, 1931 atd. To jen doplňoval poslední problém,

který jsem jako správný badatel zjistil až v terénu, že v NA mají v různé dny různé otevírací

hodiny. Vzhledem k těmto faktům se můj badatelský výkon vždy neslučoval s mým

časovým plánem a onu práci mi to do jisté míry ztěžovalo. S přihlédnutím k těmto všem

faktorům jsem si byl nucen vybírat spisy, o kterých jsem se domníval že by mi měly býti

nápomocny v této mnou zkoumané problematice. Často to ovšem byla, vzhledem

k utříbenosti fondu, spíše metoda pokus-omyl. Bádání v archivu jsem prokládal četbou

odborné literatury, kterou jsem si vytipoval, že by mohla býti přínosná celé práci, a to samé

platilo o řadě diplomových a bakalářských prací. Velice cenné informace mi poskytl pan

Ing. Svatopluk Soucha, lesní rada u dominikánského konventu sv. Jiljí, který mne obohatil

199 Národního archivu v Praze.
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o literaturu a svou akademickou práci, což mi pomohlo orientovat se, byť základně, nejen

v odborné lesnické terminologii, ale i pochopit základní vývoj lesů obecně. Velice dobrá a

přínosná byla schůzka s p. doktorem Křížem, který je právním zástupcem konventu ve věci

restitučního řízení. Pan doktor mi vysvětlil oč v celé kauze jde, popsal mi problematiku ony

majetkové křivdy a vysvětlil řadu věcí, v kterých jsem si nebyl jistý, např. když jsem se

mylně domníval, že vyvlastnění tohoto prostoru v roce 1948 až 1949 bylo provedeno na

základě zákona č. 218/1949 Sb. o hospodářském zabezpečení církví a náboženských

společností státem z 14. října 1949.

V první části práce jsem si tedy vytyčil za cíl alespoň stručně popsat základní vývoj lesů na

českém území, s čímž mi pomohl již výše zmínění pan lesní rada, dále učební skripta od p.

doktora Lenocha z Mendelovy univerzity v Brně a v neposlední řadě starší publikace od p.

doktora Nožičky. Dále jsem se snažil zjistit a popsat to, jak se ono území dostalo do

vlastnictví Hartigů, obecně kdo to byli Hartigové a v jakých souvislostech se dostávají na

území Čech.

V druhé části práce jsem se zaměřil na rozebrání problematiky koupi tohoto prostoru od

hraběte Hartiga konventem řádu dominikánů v Praze a následný problém s pozůstalostí po

Janu Hartigovi. V hlavní části této kapitoly jsem se zaměřil na popis fungování lesní správy

dominikánského řádu, zejména z ekonomického hlediska – tedy kolik a jaké druhy dřeva řád

vyvážel, jaké byly ceny a příklady odběratelů, provoz a pronájem honiteb. To vše v rozmezí

let 1931 až 1938.

V poslední části jsem se zaměřil na problematiku po roce 1945, kdy největší problémem pro

fungování tohoto státu byl bezpochyby odsun německého obyvatelstva následovaný druhou

vlnou pozemkové reformy od roku 1947, s tím spojené vyvlastněním tohoto prostoru a

následný vznik VVP Ralsko. Dále jsem se pokusil rozebrat z hlediska právního, jak bylo

postupováno při vyvlastnění tohoto území, marný právní boj konventu proti tehdejší moci a

v poslední řadě jsem se pokusil popsat onu živou restituční kauzu, která v současné chvíli

vypadá nepřívětivě pro dominikánský řád.

Během práce jsem narazil i na jistou podobnost v hospodaření a investicích církevních

institucí, konkrétně podobnost mezi řádem maltézských rytířů a řádem dominikánů, resp.

jejich lesních majetků a hospodaření s nimi na území ČSR v období První republiky. Pro
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maltézský řád se nakonec celé toto lesní podnikání stalo největším příjmem financí a možná

proto se tolik církevních institucí snažilo uložit a zúročit peníze v lesích. Této lehké odbočce

jsem věnoval jednu menší kapitolu v závěrečné části práce, kde jsem se na konci kapitoly

snažil dojít k jistým průsečíkům ve věci jim společné.

Osobně si myslím, že cíle jsem splnil na tolik, na kolik to bylo možné. Doufám, že tato práce

poslouží komukoli, kdo se bude o tento prostor a jeho historii zajímat. Naneštěstí jsem

neobjevil nic tak závratného, co by jazýčky vah v oné restituční kauze mohlo pohnout na

jednu či druhou stranu, a tak doufám, že tato práce bude sloužit minimálně k dobrému

faktografickému zmapování, jak bylo stanoveno na začátku této práce.
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