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Celkové hodnocení (slovně)

Práce Ondřeje Nejedlého je zajímavou mikrohistorickou sondou do regionálních dějin a dějin

dominikánského řádu. Svým zaměřením je pak především příspěvkem k dějinám lesního hospodářství.

Pozitivně hodnotím autorovu snahu prolnout dějiny řádu (úvod k dominikánům je možná nadbytečný,

logičtější by bylo zaměřit se na dějiny církevních řádů v předmětném období) a dějiny lesa.

Doporučoval bych více zapracovat obdobně koncipované odbočky například k vývoji honitby,

případně k dalším dílčím aspektům lesního hospodářství. Práce je psána úsporně, na druhou stranu je

v páté a šesté kapitole velice pečlivě podložena pramenným výzkumem.

Přínosná je pak především – a autor si je toho v závěru velmi dobře vědom – svou

faktografickou přesností k jednomu z dílčích regionálních témat. Jako odborná sonda, kterou má

bakalářská práce být, je práce zcela dostačující.

Úplně marginální výtkou může být pouze neoddělení přílohy od textu, řazení ilustračních

obrázků do textu, nadbytečné vyjádření autora k praktickým úskalím práce v archivu, jež je přítomné v

závěru.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.
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